
 

 

Zkušenosti z mého zahraničního studijního pobytu 

v rámci programu Erasmus+ (BIP – Blended 

Intensive Programmes) 

 

Jméno: Martin Šimkovský 

 

Země: Portugalsko 

 

Název univerzity/instituce: Polytechnic Institute of Bragança 

 

Délka pobytu: 5 dní 

 

Zkušenosti se studiem, zkoušky, univerzitní profesoři, výuka: 

Výuka probíhající distančně v podobě čtyřhodinových bloků přednášek byla poměrně náročná 

na udržení pozornosti, avšak k probrání veškerého učiva nezbytná. Preferoval bych spíše 

provázání přednášek s malými úkoly či kvízy, jež by vedly k snazšímu vstřebávání 

podávaných informací. V průběhu distanční výuky jsme dostávali úkoly k zpracování v našem 

volném čase, které byly příjemným obohacením přednášek a také nás částečně připravily na 

projekt, který jsme následně obhajovali na univerzitě. Prezenční forma studia byla již téměř 

celá prakticky zaměřená. Po obhajobě projektu a absolvování teoretického testu z probraného 

učiva na nás čekaly 4 dny plné výzev z kybernetické bezpečnosti. Všichni účastnici kurzu byli 

rozděleni do skupin a snažili se získat co nejvíce bodů z různorodých úkolů zaměřených na 

kryptografii, forenzní analýzu, web hacking, linux a tzv. „capture the flag“. V průběhu si 

mohl každý tým ověřit, jak si vede v porovnání s ostatními, což dodávalo pocit motivace 

pracovat více a více. Závěrem týdne proběhlo vyhodnocení a následná diskuse zaměřená na 



 

doplňující otázky k praktickým úkolům i samotnému celému kurzu. Profesor Tiago Pedrosa, 

který nás provázel jak distanční, tak prezenční formou studia, byl maximálně ochotný 

s čímkoliv pomoci, co nejvíce nás naučit, ale i zajistit příjemnou atmosféru po celou dobu 

trvání kurzu, za což mu patří velké díky. Nesmím zapomenout ani na zvané profesory z jiných 

univerzit, kteří si připravili obsahově velmi zajímavé přednášky, ale také studenty 

doktorského studia, kteří nám byli nápomocni při zpracovávání praktických úkolů. Kurz byl 

pro mě poměrně časově náročný, ale rozhodně jsem vděčný, že jsem se jej mohl zúčastnit. 

Poskytl mi rozšíření teoretických znalostí, ale i praktických zkušeností v odvětví kybernetické 

bezpečnosti, které bych se chtěl v budoucnu věnovat. 

Zkušenosti s úrovní cizího jazyka: 

Se svou úrovní angličtiny okolo hranice B2 jsem si naprosto vystačil, jak při poslechu 

přednášek, tak v prezenčním studiu při obhajobě projektu, komunikaci s profesorem, či 

ostatními členy kurzu. Jelikož pasivní stránka angličtiny je má silnější, nedošlo k její zlepšení, 

to bohužel nemůžu říct ani o aktivní, jelikož pobyt trval pouze týden a nebylo příliš možností 

k delší konverzaci, jelikož ani většina místních angličtinu neovládá. Jsem však zastáncem 

toho, že každá, byť krátká konverzace v cizím jazyce je prospěšná k procvičení či zlepšení, 

takže i v tomto případě, i když jsem se výrazně nezdokonalil, tak si příležitostí vážím. 

Zkušenosti s ubytováním: 

Ubytování bylo po celou dobu v plné režii nás všech zúčastněných ze Slezské univerzity. 

Univerzitní koleje byly již bohužel zabrané, avšak podařilo se nám sehnat ubytování velice 

blízko univerzitního kampusu, navíc opravdu pěkně zařízené, čisté, zkrátka poskytující 

veškerý komfort pro příjemný pobyt i koncentraci při práci. Stejně tak jsme měli štěstí s 

ubytováním při zastávkách v Portu (místo příletu/odletu), které bylo na stejné, ne-li vyšší 

úrovni. Za zmíněný komfort jsme si sice lehce připlatili oproti ceně univerzitních kolejí, mohu 

však říct za sebe, ale snad i za kolegy, dle jejich pozitivních ohlasů za skvělý výběr ubytování, 

že to stálo za to. 

Finanční stránka výjezdu: 

Na výjezd jsme z fondu dle předpisů dostali 490€, což nám vystačilo na uhrazení letenek, 

ubytování, jízdného při přejezdech a pojištění. Náklady na jídlo, výlety a finance potřebné nad 

rámec studijních povinností šly již z našich vlastních rozpočtů. Nelituji však jediného eura, 

které jsem utratil. Mohli jsme být sice skromnější a ušetřit za ubytování, poznávání měst, 

kultury apod., ale vždyť i toto k zahraničním výjezdům Erasmu patří… Příležitost podívat se 

do různých koutů světa, navíc částečně hrazenou EU, se nenaskytuje každý den, tudíž je 

namístě si daný výjezd i patřičně užít na maximum, i za cenu obětování vlastních financí. 

Abych to tedy shrnul, v případě, že bychom řešili vše s větším předstihem, spokojili se 

s menší úrovní komfortu a zážitků, dalo by se s přidělenými financemi teoreticky vyjít. Byla 

by to však za mě škoda, nepoznat místní kulturu, zvyky, památky a podobně, záleží však na 

úhlu pohledu a tom, co člověk od pobytu očekává. 

 

 



 

Tipy: 

Určitě bych doporučil si zjistit různé tipy a triky, jak ušetřit na letenkách, ubytování (viz různé 

informační kanály zabývající se tímto tématem, Booking členství apod…). Každá země je 

jiná, je potřeba jiného nutného vybavení a podobně, takže neexistuje obecný „recept“ na to, 

jak všechno zvládnout, ale za mě, jakožto osobu zodpovědnou za ubytování, letenky, přejezdy 

apod. mohu říct jediné: „Kdo je připraven, není překvapen.“, čím více si vše naplánujete, tím 

méně starostí nastane v průběhu. Určitě bych však doporučil nebránit se také spontánním 

nápadům, ze kterých často bývají ty nejlepší vzpomínky. Za celou dobu pobytu jsme se 

naštěstí nesetkali s řešením žádné krizové situace, takže specifické tipy, na co si dát pozor 

bohužel k poskytnutí nemám. 

Nezapomenutelný zážitek: 

Zážitků z pobytu je hnedka několik, nemohu říct, který je ten nejlepší, nejvíce 

nezapomenutelný. Celý pobyt se nesl v příjemné atmosféře, jak na univerzitní půdě, tak při 

trávení volného času s kolegy ze Slezské univerzity, lidmi poznanými z kurzu, či dalšími 

studenty na Erasmu v Bragançe. Avšak jeden moment byl pro mě opravdu nezapomenutelný. 

Porto se nachází na pobřeží oceánu, tudíž vlny omývající pobřeží jsou mnohdy opravdu velké. 

Večerní posezení na pláži při západu slunce s kamarády, kteří se za mnou do Porta zastavili, 

bylo opravdu kouzelné. Víkend po skončení kurzu byla taková malá dovolená za odměnu, za 

odvedenou práci během posledních 2 měsíců a intenzivního posledního týdne. 

Vzkaz studentům, kteří zvažují výjezd: 

Každému, kdo byť minimálně přemýšlí nad tím, že by na nějaký z programů Erasmu vyrazil, 

bych velice doporučil, aby se určitě nebál a využil příležitostí, které mu jsou nabízeny. 

Člověka však může odradit množství formalit, zařizování předcházející výjezdu či pomyslný 

krok pryč ze své komfortní zóny. V průběhu svých studijních let jsem se zúčastnil již dvou 

Erasmus pobytů a musím potvrdit, že se jedná se o super příležitost v seberozvoji, člověk se 

zdokonalí jak v oborových dovednostech, tak v cizím jazyce. Nesmím opomenout také 

rozvoje samostatnosti, jelikož co si člověk nezařídí, to nemá. Každopádně abych vše shrnul, 

tak rozhodně neváhejte a vyrazte! Zaručuji Vám, že ty pozitivní stránky předčí všechna úskalí 

a zařizování, a že nakonec budete spokojeni, že jste vycestovali do nové země, zdokonalili 

jste se v tom, v čem chcete být v životě nejlepší, poznali jste spoustu fantastických lidí, ale 

také ukázali sobě, že se můžete sami na sebe spolehnout. 

  



 

Fotografie: 

 

 

 

 

 



 

☒    Zaškrtnutím tohoto políčka souhlasím se zpracováním osobních údajů, které jsem poskytl v tomto formuláři, 

vč. poskytnutých fotografií.1 

 

1 Slezská univerzita v Opavě (dále jen „SU“) bude osobní údaje zpracovávat v poskytnutém rozsahu pouze v souvislosti s propagací SU a 

motivací dalších studentů k zahraničním výjezdům. SU bude osobní údaje (texty a fotografie) zpracovávat zejména jejich zveřejněním, a to 
na webu SU, sociálních sítích SU a informačních obrazovkách v budovách SU. SU bude poskytnuté osobní údaje zpracovávat do doby plnění 
účelu jejich poskytnutí, popř. dokud není udělený souhlas odvolán. 

Souhlas se zpracováním osobních údajů lze kdykoli bezplatně odvolat, a to zasláním e-mailu na adresu (gdpr-dpo@slu.cz). Toto odvolání se 
může vztahovat vůči celému rozsahu uděleného souhlasu nebo vůči jeho konkrétní části. Odvoláním souhlasu není dotčena zákonnost 
zpracování vycházejícího ze souhlasu, který byl dán před jeho odvoláním. Další informace o zpracování osobních údajů, vč. Vašich práv jsou 
uvedeny na https://www.slu.cz/slu/cz/pravniudaje 

 


